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1 Slutrapport 2024 

Nedan följer Östra Göinge kommuns, slutrapport av BRÅ:s ekonomiska stöd för 

uppföljning av lokalt brottförebyggande arbete enligt instruktioner i Bilaga 1 och 2 i 

kontraktet för ärende 0428-23  

 

Inledande sammanfattning 

I Östra Göinge kommun har brottsligheten varit hög under de senaste åren där brott 

mot narkotikastrafflagen särskilt sticker ut men också då det skett en negativ 

utveckling av ett antal allvarliga händelser i kommunen. Detta kan framför allt 

härledas till att ett kriminellt nätverk har etablerat sig i kommunen. Unga killar är en 

särskilt utsatt grupp i sammanhanget då killar klarar sig sämre i skolan, rekryteras till 

gäng för drogförsäljning samt använder droger i större utsträckning än tjejer. I syfte att 

minska brottsligheten i kommunen och att bidra till att fler unga invånare väljer andra 

vägar i livet har kommunen genomfört olika insatser som Östra Göinge kommun 

under 2024 följt upp med hjälp av statsbidrag från BRÅ: 

 

• Arbetsprocessen för personer som ska komma hem från placering 

• Samarbetet mellan fältassistenter och arbetsmarknadsenheten  

• Den utökade formella kontrollen  

 

Uppföljningen av det lokala BRÅ-arbetet har kommit med flera insikter, dels att de 

åtgärder som finns på plats idag är av vikt för den enskilda samt har visat sig gett 

effekt på invånares upplevelse av trygghet. Relationsskapande med den enskilde, 

samarbete mellan verksamheter inom kommunen men också externt samt utökad 

formell kontroll är alla viktiga komponenter i det lokala brottsförebyggande arbetet 

som gett effekt på kort sikt men där värdet för den enskilda, i de fall vi lyckas, kan bli 

livslång. En slutsats är att de delar av det lokala brottsförebyggande arbetet som följts 

upp bör fortlöpa men också utvecklas, vilket vi tar med oss i det fortsatta arbetet.  

 

Bakgrund 

Enligt rutinaktivitetsteorin uppstår brott när tre faktorer samspelar, 1) när det finns ett 

tilltänkt offer, 2) när det finns en motiverad gärningsperson och 3) när formell 

och/eller informell kontroll saknas (tex risk för att bli upptäckt). Brottsförebyggande 

arbete handlar därför om att i största mån strypa en eller flera av dessa faktorer, vilket 

kan göras på många olika sätt. De brottsförebyggande åtgärder som följs upp i denna 

rapport handlar om de två sistnämnda i denna så kallade brottstriangel.  

 

Kommunens brottsförebyggande arbete består både av flera olika områden och 

omfattar ett större batteri av insatser och arbete som inte omfattas i denna rapport.  

I rapporten följs tre prioriterade insatser inom ramen för det lokala brottsförebyggande 

arbetet upp, som alla syftar till att minska brottsligheten i kommunen och bidra till att 

fler unga invånare väljer positiva vägar i livet. Det finns ett värde i att stanna upp och 

följa upp insatser för att på så vis utveckla kunskap om att förebygga brott, att ta reda 

på vad som fungerar och om de insatser som görs får önskad effekt och vad som kan 

behöva justeras framåt för att uppnå önskat resultat. Förhoppningen är att 

uppföljningen kan bidra till planeringen av det fortsatta brottsförebyggande arbetet i 

kommunen.  
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Insatser som följs upp i rapporten:  

 

• Arbetsprocessen för personer som ska komma hem från placering 

• Samarbetet mellan fältassistenter och arbetsmarknadsenheten  

• Den utökade formella kontrollen  

 

Enligt ansökan består projektet av två faser:  

 

Insamlings och framtagande av underlag 8 januari – 31 augusti  

- Planering av arbetet 

- Uppstartsmöte med arbetsgrupp 

- Uppgiftsfördelning 

- Månatliga avstämningar med arbetsgrupp 

- Analys av resultat 
 

Sammanställning av underlag 1 september – 31 december  

- Färdigställning av underlag  
 

Uppföljningen av kommunens brottsförebyggande arbete har fortlöpt enligt ovan 

tidsplan och resulterat både i värdefulla dialoger och en rapport. Därutöver har arbetet 

förankrats hos berörda chefer fortlöpande.  

 

Ett syfte med uppföljningen har varit att öka vår egen kunskap om det lokala 

brottsförebyggande arbetet, att vi med hjälp av den framtagna rapporten skulle kunna 

synliggöra om våra insatser ger önskade effekter och ge oss ett underlag till att fortsatt 

utveckla insatserna. Ett annat syfte har också varit att få kunskaper om hur vi kan 

arbeta med uppföljning av brottsförebyggande åtgärder även framöver.  

 

Genomförande och deltagande aktörer  

Aktuell uppföljning av kommunens brottsförebyggande arbete har framför allt skett 

via semistrukturerade intervjuer på plats i kommunen med berörd personal inom varje 

uppföljningsspår, såsom handläggare inom IFO Barn och unga, IFO Vuxen, personal 

inom Öppenvården och personal inom Arbetsmarknadsenheten samt kommunens 

säkerhetssamordnare. Under intervjuerna har verksamhetsutvecklaren och BRÅ-

samordnaren utgått från de frågeställningar som nämns nedan under varje 

uppföljningsspår. Fördelen med en semistrukturerad ansats har varit att bjuda in till 

dialog, samtal och möjlighet att fördjupa och utveckla resonemang.  

 

Kopplat till uppföljning av den formella kontrollen, mer specifikt det nya och 

kamerabevakade busstorget i Broby, genomfördes en mindre invånarundersökning 

utifrån enkätfrågor i Bilaga 1. Enkäten består av en handfull frågor med 

svarsalternativ viket passade bra i det kortare mötet med invånare på språng vid 

busstorget, samtidigt som det förenklar möjligheterna vid sammanställning av 

resultatet.    

 

Därutöver har uppföljningen kompletterats med statistikuppgifter. Förändrade 

juridiska omständigheter för polisen (utifrån en dom i Sala) har påverkat 
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möjligheterna för kommunen att ta del av viss brottsstatistik, så som tänkt, varför detta 

uteblivit i uppföljningen. Fortsatt dialog och samverkan sker dock med kommunpolis 

vilket banar väg för att kommunen framledes skulle kunna få tillgång till viss statistik 

från polisen. Även om kommunen inte kunnat ta del av brottsstatistik i uppföljningen 

har respektive insats följts upp med lokal verksamhetsnära statistik, direkt hämtad ur 

verksamhetssystemen Treserva (som används inom IFO) och GWA (som används 

inom Arbetsmarknadsenheten). Den verksamhetsnära statistiken kan med större 

säkerhet visa ett samband mellan insats och effekt/påverkan medan de insatser som 

följts upp inte nödvändigtvis ger utslag i den generella brottsstatistiken. 

 

Metoderna har varit ändamålsenliga då det insamlade underlaget har gett en bra 

helhetsbild, vilket är en av fördelarna med att använda flera olika metoder vid 

insamling av data och underlag för uppföljning.    

2 Arbetsprocessen för personer som ska komma hem 
från placering 

Bakgrund 

Personer som varit placerade via SiS-placeringar, HVB-hem eller familjehem av Östra 

Göinge kommun har tidigare haft långa placeringstider. Anledning till längre 

placeringar kan bero på att det funnits behov av det, bristande samverkan mellan 

placeringsansvarig på boende och handläggare eller brist på insatser, stöd och 

planering för personen under och efter placeringstid.  

 

Att vara ifrån en destruktiv miljö under en längre tid skapar bättre förutsättningar för 

att hitta en annan väg som leder till det liv som personen egentligen vill leva. 

Längre placeringstider kan vara behövligt för att personen ska få distans från den 

omgivning och kontext de tidigare befunnit sig. Under placeringstiden är det viktigt 

att individen har möjlighet att arbeta med sin individuella problematik och får stöd i 

att fokusera på sin framtid samt hur den ska nå dit.  

 

Frågeställningar  

Förslag på frågor som uppföljningen skulle besvara enligt ansökan: 

 

- Hur har arbetsprocessen förbättrats?  

- Vilka strukturer finns för att skapa relation med den placerade under 

placeringstiden?  

- Skiljer det sig från olika placeringar/boenden?  

- Hur påverkar relationsskapandet möjligheterna för minskat återfall till 

normbrytande beteende?  

- Hur fungerar samverkan med andra aktörer som är avgörande för 

hemkomstplanen, så som arbetsmarknadsenheten, näringslivet, AF, 

Försäkringskassan, Region och ekonomiskt bistånd?  

- Finns strukturer för täta uppföljningar med den enskilda?  

- Vilken samlad bedömning görs över det nya arbetssättet genomslag?  

- Finns behov av vidareutveckling?  
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- Vad kan behöva justeras?  

 

Relationsskapande under placeringstiden ger bättre förutsättningar för 

individen 

Idag läggs stort fokus på den relationsskapande processen under placeringstiden. En 

god relation mellan den placerade individen och behandlare från Öppenvården är en 

övervägande faktor för att arbetet inför hemkomst ska ge de bästa förutsättningar för 

individen. Utifrån relationen och den regelbundna kontakten dem emellan kan 

behandlare vara ett aktivt stöd i olika kontakter, planering för sysselsättning och 

arbete samt boendeform vid avslutad placering. Det finns de individer som av olika 

anledningar inte bör flytta hem till sin hemkommun efter avslutad placering. Individen 

kan vara utsatt för hot eller upplever att den inte kan få bli “en ny person” i den miljö 

som den tidigare befunnit sig i.  

 

Dessa personer kan behöva ytterligare stöd i deras nya kommun, vilket behandlare har 

en aktiv roll i att underlätta. Behandlare tar kontakt med de aktörer i den nya 

kommunen som behövs utifrån individens behov. Dessa insatser skulle kunna vara 

kontaktperson, stödboende eller ekonomisk hjälp. Vi kan se en utvecklingspotential i 

samarbetet med andra kommuner, privata aktörer och andra myndigheter. Idag tar 

behandlare kontakt med de aktörer som blir aktuella för individen när behov uppstår. 

Det finns inget upparbetat samarbete. Det finns en svårighet att upprätta samarbete, då 

det inte finns kännedom om vart individen placeras eller vart den önskar bosätta sig 

innan relationen är upprättad. 

 

En organisation som möjliggör ett tidigt relationsskapande 

När en individ placeras från socialtjänsten barn- och unga finns det idag ett upprättat 

samarbete med Öppenvården. När handläggare gör en utredning som indikerar på en 

placering kontaktar de Öppenvårdens personal som därefter kopplas in i ärendet. Detta 

möjliggör ett tidigt relationsskapande mellan individen och behandlare. Tidigare 

harbehandlare kopplats in i ärendet när individens placering avslutas. Det har blivit en 

stor skillnad i placeringstider utifrån upprättat samarbete och att insatser kopplas på 

tidigare. Detta märks utifrån att det blivit ett mer aktivt arbete med individen där 

behandlare kunnat föra en dialog och motiverat individen till en önskad förändring. 

 

När vuxna placeras har det varit samma rutiner som på Barn- och unga där behandlare 

kopplats in först när placering avslutats och individen behöver ytterligare insats. 

Individen har då inte haft möjlighet att bygga en relation och utsätts därför för 

ytterligare en ny miljö och ny personal. Idag däremot informeras behandlare av 

handläggare redan när ett ärende med tilltänkt placering uppkommer. Behandlare 

medverkar ibland även vid placeringstillfället eller vid första uppföljningsmötet 

tillsammans med personal på boendet alternativt familjehemmet. Relationsskapande 

påbörjas tidigt för att en kännedom om individens behov ska vara i fokus.  

 

Tidigare ingick socialtjänstens barn- och unga och Öppenvården i enheten IFO Barn- 

och unga och socialtjänst vuxen tillhörde IFO vuxen. Detta kan ha påverkat 

samverkan mellan de olika handläggarna och Öppenvården, då personal tillhört olika 

enheter. Behandlare har kopplats in tidigare i de ärende där barn placerats jämfört med 

placeringar av vuxna. Idag tillhör handläggare på barn-och unga, vuxen och 
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behandlare på Öppenvården samma enhet, vilket troligtvis kommer att leda till en 

bättre samsyn. 

 

Resultat 

Under 2023 har 14 vuxna individer varit placerade varav 12 placeringar avslutades 

under samma år. Av dessa 14 ärenden var Öppenvårdens personal inkopplad i 8 

ärenden. Under perioden 2023-01-01 till 2023-12-31 var 19 individer i åldrarna 0-20 

år placerade utifrån LVU eller SoL.  

Under perioden 1/1-1/11 2023 på enheten vuxen var placeringsdygnen 1267 dygn. 

Motsvarande period 2024 var placeringsdygnen 1103. Detta innebär en minskning 

med 164 placeringsdygn och en uppskattad kostnad på 820 000 kronor, räknat att ett 

placeringsdygn motsvarar 5000kr. 

Under perioden 1/1-1/11 2023 hade Östra Göinge kommun 1372 placeringsdygn på 

HVB och SIS på barn och unga. Motsvarande period under 2024 var 

placeringsdygnen 766 på HVB och SiS. Utöver HVB och SiS-placeringar var det även 

539 placeringsdygn på stödboende. Under 2023 var det inga placeringsdygn på 

stödboende. 

I ärende där initiala planering varit placering, men behandlare istället kopplats in har 

enheten barn- och unga sparat in 360 vårddygn. Ett vårddygn motsvarar 24 timmar. 

Detta har i sin tur genererat en kostnad om cirka 1 200 000 kr. När det gäller enheten 

barn- och unga har kostnaderna ökat och även placeringsdygnen via HVB har ökat 

under 2024. En anledning till ökade HVB placeringar kan vara det riktade arbetet som 

behandlare utfört där ungdomar arbetats ut från SIS-hem till HVB-hem. Detta är en 

jämförelse med placeringar under 2023. En möjlig förklaring till detta är sannolikt en 

kombination av en enklare väg till stöd både för familjer och individer. Medborgare 

kan idag direkt kontakta Öppenvården och erbjudas stöd i form av individuella samtal 

eller olika gruppverksamheter. Det är inte längre krav på att individen ansöker om 

insats via socialtjänsten. Detta har lett till att antalet utredningar på socialtjänsten har 

minskat och ärenden på Öppenvården har ökat, vilket tyder på en ökad motivation hos 

medborgarna att söka stöd. Insatserna har därav fått ett mer förebyggande fokus, vilket 

följer den nya socialtjänstlagen. Enheten har även fått en tydligare samsyn då samtliga 

går utbildning i Signs of safety.  

Ökad målgruppskompetens hos AME 

Personal på Öppenvården har även utökat samverkan med Arbetsmarknadsenheten 

(AME) där kompentens gällande missbruk, beroende och kriminalitet har varit 

betydande. Detta skapar goda förutsättningar för personal att ha rätt förväntningar och 

ett gott bemötande i arbetet med målgruppen.  

 

Ökad kompetens hos personal inom AME gör det också möjligt att skapa rätt 

förutsättningar i arbetet med målgruppens framtida arbetsgivare (så som praktikplatser 

eller arbetsplatser). Öppenvården har även varit behjälpliga vid urinprov (droger) och 

utandningsprov (alkohol). Detta har i sin tur skapat forum för diskussion kring hur 
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AME kan arbeta med olika arbetsgivare för att dessa ska vara mer öppna att ta emot 

individer som kommer hem från placeringar där de arbetat med sitt beroende eller 

annan problematik. Det ska finnas en plan som skapar trygghet både för individen, 

men även för arbetsgivaren som tar emot dem. Idag skapas dessa planer gemensamt av 

behandlare på Öppenvården, enhetschef och medarbetare på AME. 

 

Slutsats 

Ett tidigt relationsskapande mellan Öppenvårdens behandlare och placerad individ ger 

bättre förutsättningar för att individen ska lyckas vid hemkomst/utskrivning. Genom 

att Öppenvården även bidrar till kompetens inom arbetslaget på AME skapas 

ytterligare förutsättningar för en god planering vid hemkomst/utskrivning. Vissa 

resultat kan redan skönjas i form av sparade kostnader vid minskade placeringar. 

Däremot är detta generellt sett långa processer som anpassas efter varje enskild 

individ och dennes behov. Många individer har långa placeringar där arbetet med rätt 

förutsättningar tar tid. Det är ett viktigt arbete där relation mellan individ och 

behandlare är centralt för att undvika att individen misslyckas och istället kommer 

närmare ett liv som den önskar leva.   

3 Samarbetet mellan arbetsmarknadsenheten och 
kommunens fältassistenter  

Bakgrund 

Syftet med att utveckla och stärka samverkan mellan kommunens 

arbetsmarknadsenhet och öppenvårdens fältassistenter har varit att nå ut med 

kommunens stöd till fler arbetslösa unga för att på så vis stötta fler in på AME. Detta 

har gjorts genom att fältassistenter har arbetat med uppsökande verksamhet och 

relationsskapande med särskilt fokus på att marknadsföra kommunenens stöd. 

Samtidigt har AME utvecklat sitt stöd till unga för att bättre kunna svara upp mot 

målgruppens behov. Detta har skett i samverkan mellan AME och fältassistenter, en 

samverkan som utökats och utvecklats under perioden.  

Frågeställningar  

Förslag på frågor som uppföljningen skulle besvara enligt ansökan: 

 

- Hur många personer har slussats via öppenvårdens fältassister till 

arbetsmarknadsenhetens insatser (ålder och kön)?  

- Hur har det gått för de som slussats vidare till arbetsmarknadsenheten?  

- Vilka faktorer påverkar hur det går för de unga som slussats till 

arbetsmarknadsenheten?  

- Hur ser samarbetet ut mellan öppenvårdens fältassistenter och 

arbetsmarknadsenheten? 

- Vad i samarbetet kan utvecklas?  

Resultat 
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Under perioden har 25 individer, varav 15 killar och 10 tjejer, slussats till AME via 

kommunens fältassistenter. Av dem har 9 fått ett arbete och fem har gått vidare till 

studier.  

  

Internt samarbete stärker stödet till unga 

Kommunens fältassistenter möter ofta unga med låg tilltro till samhället. Genom att 

nyttja fältassistenternas uppsökande verksamhet och närvaro bland kommunens unga 

skapades en förlängd arm för AME att nå ut till målgruppen med sitt stöd. 

Fältassistenter har bland annat delat ut folders med information om AME och varit 

närvarande eller följt med ungdomar till AME:s drop-in-tillfällen men också bokat 

möten för ungdomar med arbetsmarknadskonsulenter. På så vis har en tydlig väg in 

till AME, via fältassistenter, byggts upp. Fältassistenter har under året gjort sig kända 

bland ungdomar som några som kan hjälpa dem att hitta ett jobb. Fältassistenter har 

även blivit en ingång till arbetslösa föräldrar som även dem kan slussas vidare till 

AME. 

  

De unga som slussats till AME har fått kompetensutveckling inom CV-skrivning, 

intervjuträning och social träning. För att erbjuda ett tryggt sammanhang där unga 

tillåts resonera och samtala skapades gruppverksamhet där olika teman om arbetsliv 

och vardag togs upp. För att visa på olika vägar och då nätverk är av vikt för vägen in 

i vuxenlivet har de unga därutöver också deltagit på studiebesök på olika arbetsplatser, 

skolor och föreningar.  

  

Därtill har individuellt stöd erbjudits. Det individuella stödet har ofta varit avgörande 

för huruvida en ungdom lyckas. Här blir det också tydligt att det är när 

arbetsmarknadskonsulenter och fältassistenter nyttjar sina olika styrkor och 

kompetenser riktat till en specifik individ som bästa resultat för den enskilde uppnås. 

För även när en ungdom kommit vidare till en erbjuden praktikplats exempelvis, kan 

det finnas utmaningar kopplade till den enskildes oerfarenhet av att vara på en 

arbetsplats. I dessa fall har fältassistenterna, som redan skapat en relation till den 

unga, kunnat komma in och stötta den unga vilket bidragit positivt i både den unges 

och AME:s dialog och relation till arbetsgivaren.  

  

Det framgår av intervjuer att det finns en tilltro bland personal att samverkan är 

positivt. Under perioden har samverkan skett enligt ovan exempel men också genom 

att fältassistenter delvis utgått från AME:s lokaler vilket har skapat smidiga 

kontaktvägar och att man gemensamt och på kortare tid kunnat genomföra framtagna 

handlingsplaner med de unga. Samverkan har även inneburit att öppenvården bidragit 

med kunskaper till kollegorna på AME om för dem nya målgrupper så som personer 

med missbruksproblematik. För att samverkan ska vara hållbar över tid och heller inte 

känslig för personalbyte är formaliserad samverkan av vikt. Det har skett på olika vis 

och på olika nivåer.  

  

En organisation som förespråkar samverkan  

Inom verksamhetsområdets ledningsgrupp har det varit en prioriterad fråga att alla 

verksamheter inom verksamhetsområdet samverkar för att på bästa sätt kunna uppnå 

mål om att fler ska komma ut i sysselsättning. Av den anledningen har detta varit 

temat på gemensamma utvecklingsdagar, där man ökat kunskapen hos medarbetare 
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om vad de olika enheterna har att erbjuda och vad verksamhetsområdet då kan erbjuda 

tillsammans. Den formella samverkan mellan AME och öppenvårdens fältassistenter 

har inneburit att fältassistenter deltagit vid veckomöten och andra avstämningsmöten. 

Detta har gjort att man idag ser varandra som kollegor, att vi-och-dem-känslan mellan 

enheterna som funnits tidigare suddats ut och att fokus ligger på hur man kan hjälpas 

åt och att se möjligheter.  

  

Slutsats 

För att kunna ge den unga göingebon rätt stöd på sin resa in i vuxenlivet och mot 

egenförsörjning krävs att formell och informell samverkan upprätthålls, att fokus 

fortsatt ligger på lösningar för den enskilda och att verksamheterna anpassar sitt stöd 

till målgruppens varierade behov. 

4 Arbetet med den formella kontrollen  

Uppföljning av kamerabevakning av Broby busstation  

 
Broby busstation 

Broby busstationen är en modern busstation med tre busskurer i vardera färdriktning. 

Två busskurer är väderskyddande med sensorstyrda skjutdörrar. Busstationen är 

utrustad med informationsskärmar och på området har även två cykelgarage uppförts. 

Busstationen är belägen ett stenkast från den tidigare, men den nya placeringen 

möjliggör en snabbare och tryggare rutt för bussar inne i Broby centrum. 

Skånetrafikens linjer 545 och 542 använder busstationen.  

  

Runt busstorget finns lägenhetshus, livsmedelsaffärer, systembolag, 

snabbmatsrestaurang och klädesaffär.  

 

Syfte 

Syftet med denna utvärdering är att bedöma effekterna av kamerabevakningen vid 

Broby busstation. Utvärderingen fokuserar på om kamerorna hjälper till att förebygga 

och lösa brott, om de bidrar till ökad trygghet för invånarna samt om det är 

ekonomiskt motiverat för kommunen att fortsätta med denna bevakning. Underlag har 

samlats in från polis, bevakningsbolag, kommunens BRÅ-grupp, enkäter, platsbesök 

och fakturor. 

 

Bakgrund 

I februari 2022 började kommunen med kamerabevakning vid Broby busstation för att 

övervaka, förebygga, upptäcka och utreda brott. Busstationen upplevdes då som en 

otrygg plats, vilket kunde bekräftas genom polisanmälningar, rapporter från väktare 

och ordningsvakter samt information från invånare. Otryggheten berodde på olika 

ordningsstörningar, misstänkt narkotikahandel, bråk och att platsen fungerade som en 

mötesplats för personer som inte nödvändigtvis var där för att ta bussen. Ett halvår 

efter att kamerabevakningen inleddes flyttades busstationen 200 meter söderut, och 

det är främst denna nya plats som denna utvärdering fokuserar på.  

 

Frågeställningar  
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Förslag på frågor som uppföljningen skulle besvara enligt ansökan: 

 

- Hur ser den öppna droghandeln ut idag?  

- Hur har statistiken utvecklats gällande brott mot narkotikastrafflagen?  

- Vad säger nästa trygghetsmätning (okt 2023) om invånares upplevda 

trygghetskänsla? 

- Sker försäljningen någon annanstans idag? 

Definitioner  

  

Säkerhet är individens eller någon närståendes faktiska risk att utsättas för brott och 

ordningsstörningar. 

  

Trygghet är individens upplevelse av sin egen eller närståendes säkerhet.  

  

Social kontroll Genom att en plats drar till sig människor kommer den mänskliga 

närvaron i det offentliga rummet att fungera både brottsförebyggande och 

trygghetsskapande.  

  
Kamerabevakningen 

Broby Busstationen bevakas av fyra fastmonterade kameror. Kamerorna spelar in 24 

timmar om dygnet och inspelat material sparas i 14 dagar eller så länge en utredning 

pågår.   

  

Kamerabevakningen sker med stöd av Kamerabevakningslagen (2018:1200) §9. 

Dokumentation och registerförteckning enligt GDPR finns diariefört hos Östra Göinge 

kommun KS-2022-00101. 

Kamerabevakning i brottsförebyggande syfte 

Kamerabevakningen kan ha bättre effekt på planerade brott än på impulsiva brott som 

till exempel våldsbrott och ordningsstörningar1. Enligt rutinaktivitetsprincipen krävs 

en lämplig måltavla, en motiverad gärningsman och avsaknad av kapabla väktare för 

att ett brott ska inträffa. Kameror kan fungera som kapabla väktare och kan ha en viss 

avskräckande effekt. Planerar man ett visst brott ökar sannolikheten att man undviker 

platser där man vet att kamerabevakning pågår.  

 
Kostnader för kamerabevakning  

Kostnaden för kommunens kameror, inklusive installation, uppgick till 34 000 kr. När 

busstorget flyttades tillkom en extra kostnad för ny kabeldragning. Kamerorna spelar 

in offline och är inte anslutna till någon larmcentral, vilket gör dem oberoende av 

internet och sparar kommunen kostnader för uppkoppling. I stället för ett serviceavtal 

kontaktas tekniker vid behov, vilket hittills endast har skett en gång för en av 

kamerorna. Detta är en kostnadseffektiv lösning där månadskostnaden i stort sett 

endast består av elförbrukningen. En nackdel är att när polisen begär ut material måste 

personal från kommunen fysiskt hämta materialet från hårddisken och överföra det till 

en USB-sticka för att ge till polisen. Kommunen kollar just nu på lösningen att koppla 

                                                 
1 [1] Fungerar kamerabevakning brottsförebyggande? 2024-10-28 

https://sec-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=sv-se&rs=sv-se&wopisrc=https%3A%2F%2Funikomonline-my.sharepoint.com%2Fpersonal%2Fsandra_lennartsson_ostragoinge_se%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2Fd99d62528b704d1a8a3dbcad84f17316&wdenableroaming=1&mscc=1&wdodb=1&hid=5c0a54e5-4a65-4814-8171-df851bc246d1.0&uih=teams&uiembed=1&wdlcid=sv-se&jsapi=1&jsapiver=v2&corrid=322d97eb-24ad-4aaf-8624-bdb39fb9e456&usid=322d97eb-24ad-4aaf-8624-bdb39fb9e456&newsession=1&sftc=1&uihit=TeamsModern&muv=v1&accloop=1&sdr=6&scnd=1&sat=1&rat=1&sams=1&mtf=1&sfp=1&halh=1&hch=1&hmh=1&hwfh=1&hsth=1&sih=1&unh=1&onw=1&dchat=1&sc=%7B%22pmo%22%3A%22https%3A%2F%2Fwww.microsoft365.com%22%2C%22pmshare%22%3Atrue%7D&ctp=LeastProtected&rct=Normal&wdorigin=TEAMS-MAGLEV.undefined_ns.rwc.content&wdhostclicktime=1730203558603&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush#_ftnref1
https://bra.se/download/18.62c6cfa2166eca5d70e19bc/1615394605261/2018_Fungerar_kamerabevakning_brottsforebyggande.pdf
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upp kamerorna till Trygghetscentralen, en larmcentral där Östra Göinge kommun är 

delägare tillsammans med de övriga kommunerna i Skånenordost.  

 

Nulägesbild Broby busstation  

Polisen, ordningsvakter, kommunens fältarbetare och invånare har rapporterat om 

olika typer av brottslighet och ordningsstörningar vid busstorget i Broby. Dock är 

uppfattningen att antalet brott och ordningsstörningar på busstationen har minskat, och 

platsen används inte längre som en samlingspunkt i samma utsträckning som tidigare. 

Kommunens fältassistenter upplever att det nya busstorget är lugnare jämfört med den 

tidigare platsen, vilket kan bero på flera faktorer, bland annat att andra platser i 

kommunen blivit mer attraktiva, vilket minskat intresset för Broby busstation. Detta 

bekräftas av att fler incidenter nu inträffar på andra platser i kommunen.  

  

Polisen har vid flera tillfällen begärt ut kameramaterial i samband med misstänkta 

brott, och inspelningarna har bidragit till brottsutredningar som resulterat i fällande 

domar. Vid vissa tillfällen har dock polisen hört av sig efter mer än 14 dagar, vilket 

har lett till att materialet hunnit raderas från kommunens hårddisk. 

  

Cirka 100 meter från busshållplatsen har polisen installerat en egen kamera för att 

övervaka ett område av särskilt intresse för deras arbete. I samband med flytten av 

busstorget fick kommunen även ett utökat ordningsvaktsområde, vilket täcker det nya 

busstorget och möjliggör för ordningsvakter att arbeta över ett större område i Broby.  

  

Polisens årliga trygghetsmätning 2024 visar att antalet personer som känner stor 

otrygghet att använda kollektivtrafiken i Broby har minskat, dock ligger 

problemindexet fortsatt på en hög nivå. 

  
Åtgärder utöver kamerabevakning på busstationen 

Kommunens upphandlade väktarbolag genomför dagliga ronderingar på busstationen 

för att kontrollera kameror och säkerställa ordningen. Periodvis används även 

ordningsvakter som patrullerar busstationen. Kommunens fältverksamhet besöker 

stationen sporadiskt vilket också bidrar till att göra platsen tryggare. Fältassistenterna 

jobbar uppsökande och vill möta ungdomar i den miljön de befinner sig i, på skolan, 

fritidsgårdar och ute på byn både under dagtid och kvällstid. Länsförsäkringar 

tillsammans med lokala föreningar genomför regelbundna trygghetsvandringar i 

kommunen och besöker platsen sporadiskt i syfte att samverka med personer och öka 

vuxennärvaro på platsen. 

  

Kommunens brottsförebyggande grupp och polisen har under det senaste året haft ett 

särskilt fokus på Broby busstation. Gruppen har nu bedömt att platsen inte längre är 

särskilt utsatt och har därför valt att rikta sitt arbete mot en ny plats i kommunen. 

  

Gamla och nedgångna byggnader runt busstationen har rivits, vilket har gett 

kommunens bostadsbolag möjlighet att bygga två nya hyreshus. Rivningen av gamla 

byggnader och byggandet av nya fastigheter bedöms öka den sociala kontrollen på 

platsen som i sin tur ökar tryggheten. Husen är klara för inflyttning under våren 2025. 

  

Resultat från enkätundersökning  



 

 

Sida 13 av 15 

  

En mindre enkätundersökning har gjorts där invånare svarat på frågor kopplat till 

tryggheten på busstationen (se bilaga 1 för frågor). Enkäten besvarades av totalt 22 

personer i olika åldrar. Resultaten visar att majoriteten av respondenterna känner sig 

trygga på busstationen under dagtid, men upplever otrygghet under kvälls- och 

nattetid. De faktorer som främst bidrar till deras känsla av trygghet är närvaro av 

andra människor samt polis eller väktare/ordningsvakter, belysning och 

kamerabevakning. Majoriteten har varken bevittnat eller själva blivit utsatta för brott 

på platsen. Flera av de svarande uttryckte en önskan om ökad närvaro av polis och 

ordningsvakter/väktare på platsen. Majoriteten kände till att busstationen 

kameraövervakas.  

  

Slutsats 

Incidenter inträffar fortfarande på busstationen, men i mindre omfattning än tidigare. 

Kamerabevakningen är kostnadseffektiv för kommunen, och inspelat material har 

varit till hjälp för polisen i utredningar, vilket motiverar att kamerabevakningen på 

platsen ska fortsätta. Invånare vill ha ökad närvaro av väktare/ordningsvakter och 

polis främst kvällstid och anser att kamerabevakningen ökar deras trygghet på platsen. 

Sammanfattningsvis är kamerabevakningen på busstorget en viktig komponent i en 

bredare strategi för att öka säkerheten och tryggheten i kommunen. 

 

 

5 Sammanfattande slutkommentar   

Idag arbetar Östra Göinge kommunbrottsförebyggande på flera olika vis och i 

samverkan med andra aktörer. Genom statsbidrag från BRÅ har Östra Göinge fått 

möjlighet att stanna upp och se över tre pågående brottsförebyggande insatser, vilka är 

en del i det större arbetet som pågår.  

 

Då det inte funnits möjlighet att ta del av data från polisens brottsstatistik har det inte 

varit möjligt att säga något om insatsernas effekt på den generella brottsligheten i 

kommunen, exempelvis antal brott mot narkotikalagstiftningen. Även med tillgång till 

den typen av statistik går det inte att säkerställa sambandet då det finns många faktorer 

som påverkar hur brottsligheten i kommunen utvecklar sig. Samtidigt riktar sig två av 

insatserna till enskilda individer vilket gör det svårt att säkerställa att detta ger utslag 

på den generella brottsligheten. Vad gäller spåret om relationsskapande redan under 

placeringstiden är detta en lång process där effekter för individen dessutom kan 

skönjas först efter längre tid.  

 

Däremot visar uppföljningen positiva direkta effekter av insatserna så som: 

- Minskat antal placeringsdygn 

- Antalet unga som gått vidare till studier och arbete via kontakten med 

Fältassistent och arbetsmarknadsenheten 

- Den upplevda tryggheten på det nya busstorget och lagförda personer tack vare 

kamerabevakning 

 

Det ger kommunen värdefull information om insatsernas betydelse, att insatserna har 

en positiv påverkan både för individer och lokalsamhället. Uppföljningen synliggör de 
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pågående insatserna, hur väl insatserna når den önskade målgruppen men också vikten 

av samverkan och att formalisera samverkan för att den ska bli bestående på sikt. 

Uppföljningen bekräftar vikten av att arbeta med flera olika insatser parallellt för att 

arbetet också fortsättningsvis ska gagna både den enskilda och allmänheten. 
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Bilaga 1, enkätundersökning 

 
Enkätundersökning 

En undersökning har genomförts för att få in mer data till utvärderingen. Frågorna 

som ställdes är enligt nedan: 

 
Hur trygg känner du dig när du vistas på busstorget under dagtid? 

• Mycket trygg 

• Ganska trygg 

• Varken trygg eller otrygg 

• Ganska otrygg 

• Mycket otrygg 
 
Hur trygg känner du dig när du vistas på busstorget under kvälls- och nattetid? 

• Mycket trygg 

• Ganska trygg 

• Varken trygg eller otrygg 

• Ganska otrygg 

• Mycket otrygg 
  
Vilka faktorer bidrar mest till din känsla av trygghet på busstorget? (Välj de tre 
viktigaste) 

• Närvaro av polis eller väktare 

• Kamerabevakning 

• Belysning 

• Andra människor i närheten 

• Renlighet och underhåll av området 

• Annat (vänligen specificera) 
 
Har du personligen upplevt eller bevittnat någon form av brott eller störande 
beteende på busstorget under det senaste året? 

• Ja 

• Nej 
Känner du till att busstationen kamerabevakas? 

• Ja  

• Nej  
 
Vad skulle du föreslå för åtgärder för att öka säkerheten och tryggheten på 
busstorget? (Öppen fråga) 
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